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STANĚK, RADEK. Proměny čínsko-sovětských vztahů po roce 1949. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, 48 pp. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se bude zabývat vývojem vztahů mezi Čínou a

Sovětským svazem a to konkrétné od ustavení Čínské lidové republiky v roce

1949. Cílem práce bude analyzovat proměny vzájemných vztahů a politik, které

vedly až k Čínsko-sovětské roztržce a konci této silné komunistické aliance. Ještě

významnější se tato událost jeví v kontextu studené války, kdy socialistický blok

vedený Sovětským svazem utržil těžkou ránu.

První část se bude zabývat samotnou rolí SSSR v čínské občanské válce

mezi komunisty a nacionalisty. Následovat bude analýza dalšího vývoje vztahů až

do 60. let. Velká pozornost bude v práci věnována ideologickému hledisku jako

jedné z možných příčin čínsko-sovětské roztržky.

V práci bude použita komparativní metoda s jejíž pomocí budou

analyzována specifika sovětské a čínské politiky. Dále bude využit empiricko-

analytický přístup.

Klíčová slova: čínsko-sovětská roztržka, čínsko-sovětské vztahy, Mao Ce-tung,

Nikita Chruščov, realismus

Abstract

STANĚK, RADEK. Changes of the Sino-Soviet Relations since 1949. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2016, 48 pp.

Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis will follow up development of the Sino-Soviet

relations since estabilishment of People's Republic of China in 1949. The aim of

this thesis is analysis of the mutual relations and politics, which led to the Sino-

Soviet split and break-up of strong communist alliance. In the context of the Cold

War, the whole affair seems to be even more important, when Socialist block led

by Soviet Union got a huge shock.

The first part will be about the Soviet role in the Chinese civil war between

communist and nationalists. Analysis of the Sino-Soviet relations in the 1950s and

1960s will follow. Thesis will pay attention to the ideology, as one of the possible

causes of the Sino-Soviet split.

Empirical-analytical approach and comparative method for analysis of the

specifics of both Soviet and Chinese policy will be used.

Keywords: Sino-Soviet split, Sino-Soviet relations, Mao Zedong, Nikita

Khrushchev, realism
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou vztahy mezi Čínskou lidovou

republikou a Sovětským svazem. Jejím hlavním cílem bude zodpovědět

výzkumnou otázku, co vedlo k čínsko-sovětské roztržce na přelomu 50. a 60. let

minulého století, navzdory stejné ideologii obou států. Názory politologů,

historiků či dalších odborníků se liší. Jako hlavní důvody bývají uváděny rozpory

o vedoucí úlohu v komunistickém hnutí, Maova radikalizace v otázce ideologie,

prolínaní zahraniční politiky s domácí či interpretace celého sporu jako na ryze

mocenského střetnutí. Svou roli v této roztržce bezpochyby sehrály i Spojené státy

americké jakožto klíčový aktér studené války.

Přestože tématu studené války bylo a stále je věnováno mnoho pozornosti

nejen mezi odbornou veřejností, čínsko-sovětská roztržka je tématem především v

zahraničí, zatímco v českém prostředí bývá často zkoumána především jako

součást výzkumů týkajících se např. studené války či jako úsek při studiu dějin

obou zainteresovaných velmocí. Přesto byl tento spor signifikantní událostí uvnitř

komunistického tábora, která sehrála velmi důležitou roli při probíhající studené

válce. Náhled na celou problematiku si pochopitelně prošel svým vývojem, a

proto se také v průběhu času mění. Po konci studené války vydávají archivy nové,

dosud nepoznané dokumenty a nové poznatky, které mění dosavadní pohled

odborníků na historii vzájemných vztahů. Zatímco ještě v průběhu studené války

převažovaly názory, které považovaly za jednu z hlavních příčin čínsko-sovětské

roztržky konflikt národních zájmů, pozdější studie od nacionálního apelu

upouštějí (Lüthi 2008: 3-5). Do popředí se tak dostávají např. rozpory ohledně

marxismu-leninismu a s tím související otázka údajného sovětského revisionismu.

Kvůli kontextu, který je nezbytný pro pochopení dané problematiky, se

tato práce bude věnovat vztahům mezi ČLR a SSSR od roku 1949. Právě 1. října

tohoto roku vyhlásil Mao Ce-tung na náměstí Nebeského klidu Čínskou lidovou

republiku poté, co se jím vedeným komunistům podařilo převzít kontrolu nad

pevninskou Čínou, zatímco Čankajškovi nacionalisté se stáhli na ostrov Tchaj-

wan, kde sestavili vládu Čínské republiky (Bakešová 2003:3). V následujícím

roce byla mezi SSSR a ČLR podepsána smlouva o přátelství a hospodářské

pomoci (Bakešová 2003: 17), která byla na počátku relativně dobrých vztahů mezi

oběma státy, pro které znamenaly zásadní změny především roky 1956-1964, na

které bude v této práci soustředěna největší pozornost. Právě v těchto letech stál v
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čele Sovětského svazu Nikita Sergejevič Chruščov, jehož tajná řeč z roku 1956

znamenala zásadní změnu pro vzájemné vztahy. Výše uvedené období se však

nevyznačuje jen Chruščovovou vládou, nýbrž i dalšími klíčovými událostmi, které

formovaly vztahy a události let příštích, např. Velký skok či odvolání sovětských

technických poradců (Fairbank 1997: 620).

V této práci bude využit empiricko-analytický přístup. V rámci

teoretického zakotvení bude text pracovat s neorealistickou teorií. Autor bude

analyzovat, zda právě neorealistický rámec dokáže vysvětlit příčiny vypuknutí i

následného průběhu čínsko-sovětské roztržky. Jelikož se objevují rozpory, zda

neorealismus chápat jako svébytnou teorii či jako určitou modifikaci klasického

realismu (Kolman 2005: 64), bude v teoretické části představena i realistická

teorie.

Tématem čínsko-sovětských vztahů se z českých autorů ve své třídílné

sérii Čína ve XX. století zabývá sinoložka Ivana Bakešová. Jak je zřejmé z názvu

knih, jejich záběr je mnohem širší. Ze zahraničních autorů se roztržce věnuje

podobným obšírným způsobem John K. Fairbank ve svých Dějinách Číny. Stejný

autor se ve spolupráci s Roderickem MacFarquaharem podílel jako editor na

rozsáhle publikaci The Cambridge History of China: Volume 15, které se velice

podrobně zaměřuje na vývoj této země mezi lety 1966 až 1982. Chen Jian se ve

své knize Mao’s China and the Cold War věnuje sovětsko-čínským vztahům

celou kapitolu, která pokrývá období od vyhlášení ČLR až do toku 1963. Vhled

do čínské zahraniční politiky poskytne Sutterova kniha Foreign Relation of the

PRC: The Legacis and Constrainsts of China’s International Politics since 1949.

Zásadní prací pro tuto problematiku je dílo Lorenze Lüthiho The Sino-Soviet

Split: Cold War in the Communist World. Autor zde klade důraz především na

ideologické hledisko, které je podle něho klíčem k pochopení vzájemných sporů.

Ve své rozsáhlé práci Lüthi zkoumá historické pozadí daného tématu od 20. let,

aby podal velice podrobnou analýzu vzájemných vztahů především v 50. a 60.

letech, která jsou klíčová i pro tuto bakalářskou práci. Čínsko-sovětskou

roztržkou se zabývá i Sergey Radchenko, který však oproti Lüthimu takovým

způsobem neakcentuje roli ideologie. Jeho text The Sino-Soviet split z The

Cambridge History of the Cold War Vol. II Crises and Détente, stejně jako další

relevantní kapitoly poskytnou náhled v perspektivě studené války.
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Klíčovou osobností neorealismu a zároveň jeho zakladatelem je Kenneth

Waltz, kterému toto označení přinesla jeho zásadní práce Theory of International

Politics z roku 1979. Waltz přebírá některé premisy klasického realismu a zároveň

přináší nové. Do popředí se tak dostává struktura mezinárodního systému. Z

českého prostředí budou použity především klasické tituly jako Teorie

mezinárodních vztahů od Petra Druláka. Kniha podává základní přehled o

mezinárodních vztazích. V úvodu je představena jejich historie a vývoj. V další

části jsou pak představeny základní přístupy, hlavní představitelé daných směrů a

nechybí ani kritika. V části nazvané Základní otázky autor nabízí odpovědi na

otázky, jak vlastně zmíněné přístupy reflektují klíčové události na mezinárodním

poli např. studenou válku, evropskou integraci či samotnou povahu


[…]


předchozích bodů vysloužil i za svou cyničnost, pesimismus a v neposlední řadě

za neodbornost.

S tímto problémem se v 70. letech pokusil vypořádat Kenneth Waltz se

svým neorealismem, který je pro svůj důraz na strukturu mezinárodního systému

označován také jako strukturální realismus. Právě struktura mezinárodního

systému je podle Waltze hlavní příčinou konfliktů a válek. Opuštěn je tak

předpoklad klasického realismu, podle kterého je příčinou válek člověk toužící po

moci. Na Waltze reaguje spousta autorů a vznikají tak další podobory, např.

postklasický realismus či ofenzivní realismus, který reprezentuje např. John

Mearsheimer, a defenzivní realismus, za jehož významné představitele jsou

považováni právě Kenneth Waltz nebo Stephen Walt, věnující se aliancím a

konceptu vyvažování hrozeb. Ofenzivní i defenzivní realismus se shodují, že

hlavním cílem státu je bezpečnost, odporují si ale ve způsobu, jak si bezpečnost

zajistit. Zatímco podle defenzivních realistů je nejlepším způsobem vyvažování a

moc pro ně neznamená cíl, ale prostředek k zajištění bezpečnosti a zamezení

nástupu hegemona, ofenzivní realisté tvrdí, že nejlepší je stát se hegemonem. K

tomu je třeba vést expanzivně preventivní politiku. Také neorealismu se dostalo z

různých pozic velké kritiky. Zřejmě tou nejdůležitější výtkou vůči Waltzově

přístupu bylo, že neorealismus nedokázal předpovědět konec studené války. Waltz

naopak vyzdvihoval bipolární uspořádání jako nejlepší a nejstabilnější.

Už v době jejího průběhu se objevovaly různé interpretace čínsko-sovětské

roztržky. Jedno z prvních vysvětlení se týkalo střetu národních zájmů. Jako další

důvody byly označovány mj. vlivy domácí politiky na zahraniční, či strategický

trojúhelník, který tvořily Spojené státy, Sovětský svaz a Čína. Jako poslední z

hlavní linie tehdejších interpretací byla uváděna role ideologie. Její důležitost v

80. letech zastínily teze o čínské bezpečnostní politice. S postupným otevíráním

archivů po skončení studené války a prozkoumáním nových materiálů se spousta

odborníku vrátila k ideologii jako hlavní příčině roztržky. Mezi takovéto autory

můžeme zařadit např. Chena Jiana nebo Lorenze Lüthiho. Jako důsledek

mocenského střetnutí vidí roztržku např. Sergey Radchenko a v podstatě i dvojice

Yafeng Xia a Danhui Li, kteří ji interpretují jako spor o vedoucí úlohu v celém

komunistickém táboře. Navzdory těmto různým preferencím se zmínění autoři
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shodují, že roztržku nelze pochopit a jasně vysvětlit bez přihlédnutím k dalším

aspektům a příčinám.

Ve třetí kapitole se tento text zabýval mj. otázkou, zda lze Maovu politiku

klasifikovat jako ofenzivně či defenzivně realistickou. Již v minulosti se někteří

autoři snažili tento problém rozebrat. Alastair Johnston tvrdí, že čínská politika se

historicky nesla ve znamení tvrdé realpolitiky. Tímto způsobem k ní podle

Johnstona přistupoval i předseda. Ten upřednostňoval ofenzivní použití síly,

pokud takovému jednání nahrávalo relativní rozložení schopností. Oporou tohoto

názoru měl být např. Maův moskevský projev o jaderné válce. Huiyun Feng těmto

tezím rozporuje konstatováním, že čínský vůdce reagoval vždy podle aktuální

situace a nikoliv a priori jako ofenzivní realista. V některých krocích lze naopak

spatřit prvky defenzivního realismu. Obecně vzato tak Feng tvrdí, že Mao nebyl

ofenzivní ani defenzivní realista. Tang Shiping se názorové blíží Johnstonovi a v

Maovi vidí ofenzivního realistu. Předseda věřil, že mezinárodní prostředí je

nepřátelské a boj s imperialisty není jen nevyhnutelný, ale dokonce potřebný.

Teprve po Maově smrti a nástupu Tenga Siao-pchinga se čínská politika otáčí

směrem k defenzivnímu realismu. Autor této bakalářské práce tvrdí, že pokud se

na čínskou politiku pod taktovkou Mao Ce-tunga podíváme prizmatem a la

Mearsheimer, nelze ji hodnotit jako ofenzivně realistickou.

Zásadní proměnou prošla čínská zahraniční politika po roce 1949. Ještě

před vznikem ČLR proběhly mezi čínskými a sovětskými komunisty určité

rozepře ohledně ustavení asijské kominformy. Ta nakonec nikdy nevznikla, svým

působením v Asii a především ve válce v Koreji si KS Číny řádně upevnila své

postavení na tomto kontinentu.

Nově vzniklý stát se vyznačoval podporou revolučních ideálů v ostatních

zemích, zároveň potřeboval hospodářskou pomoc a určité bezpečnostní záruky. Z

těchto důvodu uvítal alianci se Sovětským svazem. V polovině 50. let přijala Čína

za svou koncepci Panča šíla o pěti bodech mírové koexistence. O tomto směru se

pokoušela přesvědčit Sověty, konkrétně v jejich jednání s ostatními státy

východního bloku. Po vzájemné roztržce a ozbrojených střetech na hranicích se

Číňané na počátku 70. let přiklonili ke Spojeným státům.

Hlavními příčinami roztržky byly podle autora tohoto textu spory o

vedoucí postavení v komunistickém táboře a ideologie. Teoretický rámec pro tuto

práci poskytl realismus a jeho další neorealistické modifikace. Sám o sobě však
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tento směr nedokáže roztržku vysvětlit, respektive její pochopení skrze tento

koncept nemůže být kompletní. Realistické interpretace mohou vysvětlit jen dílčí

události v tomto střetu.
