Oponentský posudek k bakalářské práci

Radek Staněk: Proměny čínsko-sovětských vztahů po roce 1949

Předkládaná bakalářská práce se věnuje tématu proměn čínsko-sovětských vztahů po roce

1949. Hlavním cílem je zodpovědět výzkumnou otázku – „co vedlo k čínsko-sovětské

roztržce na přelomu 50. a 60. let minulého století, navzdory stejné ideologii obou států.“

(str. 1), přičemž danou problematiku se autor snaží v práci analyzovat prostřednictvím

neorealistické teorie. Autor dochází k závěru, že danou problematiku není možné

vysvětlit neorealistickou teorií a větší potenciál vidí ve využití teorie liberální, nicméně

tento názor bohužel v práci více nerozebírá.

Práce je dle oponentky logicky strukturována. Autor nejprve věnuje poměrně velký

prostor teoretickému ukotvení a představuje zde realismus a neorealismus, historický

vývoj těchto teorií, základní teze a jejich kritiku. V následující části se autor věnuje

podrobně problematice čínsko-sovětských vztahů, představuje zde stručně vývoj v obou

státech a následně vzájemnou spolupráci a konflikty mezi oběma zeměmi. Ve třetí

kapitole autor aplikuje teoretické poznatky z první kapitoly na události popsané v druhé

kapitole práce. Je to právě třetí kapitola, kde autor usiluje o prokázání analytických

schopností, což se mu daří jen omezeně, neboť do velké míry je tato kapitola stále

převážně kompilátem názorů různých autorů, kteří se potenciálnímu vysvětlení proměn

vztahů mezi SSSR a ČLR věnují. Závěrem autor celou práci shrnuje.

Z formálního hlediska autor práce dodržuje citační normu katedry a v práci použil

dostatečné množství pro téma relevantních zdrojů. V práci se objevují jen ojedinělé

překlepy a gramatické chyby, kvalitu práce tedy významněji nesnižují. Větší výtka ze

strany oponentky by se v tomto ohledu týkala názvu kampaně „Sta květů“, kde autor

opakovaně nesprávně používá malé písmeno v názvu (str. 20), dále pak v práci

nerozlišuje mezi používáním pomlčky a spojovníku. Z formálního hlediska je autorovi

možné vytknout i fakt, že anotace je totožná se zadáním práce.

Oponentka se domnívá, že předkládaná práce, i přes výše zmíněné nedostatky, rozhodně

splňuje požadavky, které jsou kladeny na bakalářské práce, a doporučuje ji k obhajobě.

V Praze, 22. 5. 2015 Mgr. Iva Sojková